XI. Erat enim cum hæc agebantur, **339** mensis decimus. Tunc apparuerunt in caudicibus vinearum palmites novi cum ovis deformatis, in arboribus flores; pharus magna per cœlum discurrens, quæ priusquam lux in die fieret, late mundum illuminavit. Apparuerunt etiam in cœlo et radii. A parte septentrionali columna ignea, quasi de cœlo pendens, per duarum horarum spatium visa est, cui stella magna superposita erat. In Audegavo autem terra tremuit, et multa alia signa apparuerunt, quæ, ut opinor, ipsius Gundovaldi interitum nuntiaverunt.

XII. Igitur Guntchramnus rex comites suos ad comprehendendas civitates, quas quondam Sigiber-

lensi. Martinus, quem hic Gregorius laudat, colitur apud Lemovices die xiv Kalend. Octobris.

<sup>f</sup> Dicitur in libro præced., cap. 12, in basilica sancti Saturnini resedisse. Forte post aliquam moram in basilica sancti Saturnini ad S. Mariam transierat. Basilica sanctæ Mariæ hic laudata, hodieque celebris est sub titulo beatæ Mariæ Deauratæ, vulgo *N.-Dame de la Dorade*, Ordini Benedictino, et congregationi S. Mauri subjecta, ubi reliquæ supersunt vetustissimæ imaginis B. Mariæ ex opere musivo, quæ loco nomen tribuit. Nonnulli existimant *Deauratæ* titulum non ita pridem basilicæ S. Mariæ fuisse inditum, sed ab eo solummodo tempore quo altera apud Tolosam ecclesia in honorem beatæ Mariæ ædificata fuit, quæ Dealbata, *Nostre-Dame de la Dalbude*, cognominata est. Ad cujus distinctionem vetus B. Mariæ basilica Deauratæ nomen ferre cœperit, occasione operis musivi sive tessellati diversarum sanctorum imagines representantis, quo obducti sunt hujus ecclesiæ parietes.

<sup>g</sup> Is episcopus fuit Lemovicensis, de quo supra lib. v, cap. 29. Interfuit Concilio Matic. II, anno 585. S. Aridium sepelivit ex ejus Vita.

tus de regno Chariberti fratris sui acceperat, direxit; ut exigentes sacramenta, suis eas ditioribus subjugarent. Turonici vero atque Pictavi ad Childebertum, Sigiberti filium, transire voluerunt: sed commoti Biturici contra eos venire disponunt, atque infra terminum Turonicum incendia facere cœperunt. Tunc Marojalensem <sup>a</sup> ecclesiam termini Turonici, in qua sancti Martini reliquiæ habebantur, incendio concremarunt: sed virtus beati adfuit, ut in tam valido incendio pallulæ, quæ super altarium fuerant positæ, non consumerentur ab igne. Et non solum ipsæ, sed etiam herbulæ olim collectæ, altarioque locatæ, nequaquam exustæ sunt <sup>b</sup>. Quæ incendia videntes Turonici, legationem mittunt, dicentes melius sibi esse ad tempus Guntchramno regi subdi, quam cuncta incendio aut ferro vastari.

XIII. Confestim autem post mortem Chilperici, Gararicus dux Lemovicæ accesserat, et sacramenta ex nomine Childeberti susceperat; exinde Pictavis veniens, ab ipsis receptus est, et ibi morabatur. Audiens autem quæ Turonici patiebantur, mittit legationem, obtestans ne nos ad partem Guntchramni regis tradere deberemus, si nobis vellemus esse consultum: sed meminerimus potius Sigiberti, qui quondam genitor Childeberti **340** fuit. Nos vero hæc rursus episcopo et civibus inadata remisimus, quod nisi se ad tempus Guntchramno regi subderent, similia paterentur, asserentes hunc esse nunc patrem super duos filios, Sigiberti scilicet et Chilperici, qui ei fuerant adoptati: et sic tenere regni principatum, ut quondam Chlothacharius rex fecerat pater ejus. His quoque non acquiescentibus, Gararicus de civitate egreditur, quasi exercitum adducturus, in urbe vero Eberonem cubicularium Childeberti regis relinquens. Sicharius vero cum Willachario <sup>c</sup> Aurelianensi comite, qui nunc Turonis acceperat <sup>d</sup>, exercitum contra Pictavos commovit, ut scilicet ab una parte Turonici, ab alia Biturici commoti cuncta vastarent. Qui cum ad terminum propinquassent, ac domos cremare cœpissent, miserunt ad eos Pictavi legatos, dicentes: Petinus ut usque in placito, quod inter se Guntchramnus et Childebertus reges habent, sustineatis. Quod si convenit ut pagos hos bonus <sup>e</sup> rex Guntchramnus accipiat, non resistimus; sin aliud, dominum nostrum recognoscimus, cni servire plenius debeamus. Ad hæc illi responderunt: Nihil ad nos <sup>f</sup> de hac causa pertinet,

nisi tantum jussa principis adimplere. Nam si non fueritis, cuncta ut cœpinus devastamus. Cumque in hoc res ageretur, ut universa incendio, prædæ, atque captivitati traderentur, ejectis de civitate hominibus Childeberti, sacramenta Guntchramno regi dederunt, non longo tempore ea custodientes.

XIV. Igitur adveniente placito, directi sunt a Childeberto rege Egidius episcopus, Guntchramnus Boso, Sigivaldus, et alii multi ad Guntchramnum regem, ingressisque ad eum, ait episcopus: Gratias agimus Deo omnipotenti, o piissime rex, quod te post multos labores regionibus tuis regnoque restituit. Cui rex ait: Illi enim dignæ sunt gratiæ referendæ, qui est Rex regum, et Dominus dominorum, qui hæc sua miseratione operari dignatus est. Nam non tibi, cujus consilio **341** doloso ac perjuriis regiones meæ anno superiore incensæ sunt, qui nunquam fidem integram cum ullo homine habuisti, cujus dolositas ubique dispergitur, qui non sacerdotem, sed inimicum regni nostri te esse declaras. Ad hæc verba episcopus iracundia commotus siluit. Unus autem ex legatis dixit: Supplicat nepos tuus Childebertus, ut civitates quæ pater ejus tenuit, reddi jubeas. Ad hæc ille respondit: Jam dixi vobis prius, quia pactiones nostræ mihi hæc conferunt; ideoque eas reddere nolo. Alius quoque legatorum ait: Rogat nepos tuus, ut Frædegundem maleficam, per quam multi reges interfecit sunt, reddi jubeas, ad ulciscendam mortem patris, patris et consobrinorum suorum. Ait ille: Tradi ei, inquit, in potestatem non poterit, quia filium regem habet. Sed et ea quæ contra illam asseritis, veræ esse non credo. Post hos Guntchramnus Boso quasi aliquid suggesturus, ad regem accedit. Et quia sonuerat Gundovaldum manifeste regem levatum, anticipans rex verba ejus, ait: O inimice regionis regni que nostri, qui propterea ante hos annos Orientem aggressus es, ut Ballomerem <sup>g</sup> quemdam (sic enim vocabat rex Gundovaldum), super regnum nostrum adduceres, semper perfide, et nunquam custodiens quæ promittis. Cui ille: Tu, inquit, dominus et rex regali in solio resides, et nullus tibi ad ea quæ loqueris ausus est respondere. Insontem enim me de hac causa profiteor. At si aliquis est similis mihi, qui hoc crimen impingat occulte, veniat nunc palam et loquatur. Tu, o rex piissime, ponens hoc in Dei judicio <sup>h</sup>, ut ille discernat cum nos in unius campi planitie viderit dimicare. Ad hæc cunctis silentibus

<sup>a</sup> Marojalium vicus est ripæ Cari adjacent in Turonum, Biturigum et Blesensium confinio, hodie *Marueil-sur-Cher* vulgo dictus. Ecclesia hujus vici hodieque sancto Martino sacra est, ac præter parochiæ titulum prioratu decoratur Ordinis Benedictini a Villalupensi abbatis pendente, ut monet Marollius.

<sup>b</sup> Ejusmodi herbulas altaribus aut sanctorum tumulis aliquandiu impositas colligebant postea fideles, ad medelam morborum.

<sup>c</sup> Cod. Regm. *Willichario*; Colb. a. *Willario*.

<sup>d</sup> Colb. a. altera manu, *Turonis residebat*.

<sup>e</sup> Variant fere omnes codices. Colb. a., Regm., Chesn. et Freh. habent, *ut pagos hos rex*. Colb. m., Dec. et Illyr., *ut pacis bonus rex*. Col. et Bigu., *ut*

*pacis symbolum rex*. Bad., *ut pacifice nos rex*.

<sup>f</sup> Alii habent, *Nihil vobis*; Bec., *Nihil nobis*.

<sup>g</sup> Id est falsum dominum, seu pseudo-principem.

<sup>h</sup> Bec., *Tunc, o rex, ... judicium*. Colb. a., altera manu, *Ego, o rex, ... ponam hoc*, etc. Et infra eadem manu, pro animos, appositum est *fideles hujus regni*. Diu perseveravit pessima illa consuetudo lites dubias duello dirimendi, quæ etiam in controversiis circa res ecclesiarum frequenter locum habebat. Vide Ansegisi Collectionem lib. iv, cap. 25. Numquam tamen ejusmodi pugnas approbavit Ecclesia, licet auctoritate publica sæpius factæ fuerint. Caterum omne genus duelli Ludovici Magni edictis compressum et penitus nunc in Galliis abrogatum est.

addidit rex : Omnibus autem hæc causa animos ac-  
cendere debet, ut repellatur a finibus nostris advena,  
cujus pater molendina gubernavit; et, ut vere di-  
cam, pater ejus pectinibus insedit, lanasque compo-  
suit. Et quamquam possit fieri, ut **342** unus homo  
utriusque artificii magisterio subderetur, ad incre-  
pationem tamen regis quidam ex ipsis respondit :  
Ergo duos, ut asseris, patres hic homo habuit, lana-  
rium simul molendinariumque. Absit a te, o rex, ut  
tam inculte loquaris. Non enim auditum est unum  
hominem, præter spiritalem causam, duos habere  
posse pariter genitores <sup>a</sup>. Dehinc cum multi solve-  
rentur in risu, respondit alius legatorum, dicens :  
Valedicimus tibi, o rex; nam quia reddere noluisti  
civitates nepotis tui, scimus salvam esse securim,  
quæ fratrum tuorum capitibus est defixa; celerius **B**  
tuum librabit defixa cerebrum. Et sic cum scan-  
dalo discesserunt. Tunc rex his verbis succensus,  
jussit super capita euntium projici equorum ster-  
cora, putrefactas hastulas, paleas, ac sævum putre-  
dine dissolutum, ipsumque fœtidum urbis lutum.  
Quibus de rebus maculati graviter, non sine immensa  
injuria atque contumelia abierunt.

XV. Residente vero Fredegunde regina in ecclesia  
parisiaca, Leonardus ex domestico, qui tunc ab urbe  
Tolosa advenerat ingressus ad eam, causas contu-  
melie injuriasque filie ejus narrare cepit, dicens :  
Quia juxta Imperium tuum accessi cum regina Ri-  
gunthe, ac vidi humilitatem ejus, et qualiter exspoli-  
ata est a thesauris et omnibus rebus; ego vero per  
fugam dilapsus, veni nuntiare dominæ meæ quæ ge-  
sta sunt. Hæc illa audiens, furore commota, jussit  
cum in ipsa ecclesia spoliari, nudatumque vestimen-  
tis ac balteo, quod ex munere Chilperici regis ha-  
bebat, discedere a sua jubet præsentia. Coquos quo-  
que sive pistores, vel quoscunque de hoc itinere re-  
gressos esse cognovit, caesos, spoliatosque, ac de-  
manicatos reliquit. Nectarium autem, Baudegisili <sup>b</sup>  
episcopi fratrem nefandis accusationibus cum rege  
[Pro apud regem] tentavit obruere, asserens eum de  
thesauro regis mortui multa portasse. Sed et de  
promptuariis tam tergora quam vina multa eum ab-  
tulisse **343** dicebat, petens ut vincus carceralibus  
tenebris truderetur. Sed patientia regis, fratrisque  
auxilium fieri non permisit. Multa quidem ibi vana  
exercens, non metuebat Deum, in cujus ecclesia pe-  
tebat auxilium. Habebat tunc temporis secum Au-  
donem judicem, qui ei tempore regis in multis con-

senserat malis. Ipse enim cum Mumolo præfecto  
multos de Francis, qui tempore Childeberti regis se-  
nioris ingenui fuerant, publico tributo subegit. Qui  
post mortem regis ab ipsis spoliatus ac devudatus  
est; ut nihil ei præter quod super eo auferre potuit,  
remaneret. Domos enim ejus incendio subdidierunt;  
abstulissent utique et ipsam vitam, si cum regina ec-  
clesiam expetisset.

XVI. Prætextatum vero episcopum ægre suscipit,  
quem cives Rothomagenses post excessum regis de  
exsilio expetentes, cum grandi lætitia et laude civi-  
tati suæ restituerunt. Post reditum vero suum ad  
urbem Parisiacam advenit, ac se Gunthebranno regi  
representavit, exorans ut causam suam diligenter  
exquireret. Asserebat enim regina eum non debere  
recipi, qui fuisset per iudicium quadraginta quinque  
episcoporum a sacerdotali officio segregatus <sup>c</sup>. Cum-  
que rex pro hac causa synodum excitare vellet, Ra-  
guemodus hujus urbis episcopus, pro omnibus re-  
sponsum reddidit, dicens : Scitote ei poenitentiam  
iudicium a sacerdotibus, non tamen eum prorsus ab  
episcopati remotum. Et sic a rege susceptus, atque  
convivio ejus ascitus, ad urbem suam regressus est.

XVII. Promotus <sup>d</sup> vero qui in Dunensi castro, ordi-  
nante Sigiberto rege, episcopus fuerat institutus, et  
post mortem regis amotus fuerat, eo quod castrum  
illud esset diocesis Carnotensæ, contra quem ita ju-  
dicium latum fuerat <sup>e</sup>, ut presbyterii tantum officio  
fungeretur, accessit ad regem, deprecans **344** ut  
ordinationem episcopatus in antedicto castro reci-  
peret. Sed obsistente Pappolo Carnotensæ urbis epi-  
scopo, ac dicente quia diocesis nec est, ostendente  
præsertim iudicio episcoporum, nihil aliud potuit  
obtinerere cum rege, nisi ea quæ sub ipsius castri ter-  
minio propria habebat, reciperet, in quo cum gen-  
trice adhuc superstite moraretur <sup>f</sup>.

XVIII. Commorante vero rege apud urbem Pari-  
siacam, venit quidam pauper, dicens : Audi, rex,  
verba oris mei. Noveris enim quia Faraulfus, cubi-  
cularius quondam fratris tui, quarit te interficere.  
Audi enim consilium ejus, ut eunte te matutina  
oratione ad ecclesiam, aut cultro appeteret, aut ha-  
sta transfoderet. Obstupefactus autem rex, misit  
vocari eum. Quo negante, de his rex metuens armis  
se valde munivit. Nec penitus ad loca sancta, vel  
D alio, nisi vallatus armatis atque custodibus procedebat.  
Faraulfus autem non post multum tempus mor-  
tuus est.

<sup>a</sup> Unum scilicet naturalem, et alterum spirituales in baptismo.

<sup>b</sup> Is fuit episcopus Cenomannensis, de quo supra lib. vi, cap. 9. Nectarii viri magnifici iuventio habetur in Miraculis S. Aridii.

<sup>c</sup> Vide supra lib. v, cap. 19, ubi de Concilio Parisiensi hac de causa congregato. Ibi Prætextatus sacerdotio quidem summus non fuerat, resistente Gregorio nostro Turonensi : at cum nonnullorum factione Melaniam in ejus locum fuisset subrogatus, eum sacerdotio privatum dixit Fredegondis. Et quidem canonibus vetitum semper fuit duos episcopos simul eidem ecclesiæ præesse.

<sup>d</sup> Hoc caput deest in Regm. Dunense castrum, vulgo *Châteaudun*, oppidum est ad flumen Lidericum, *le Loir*, ubi ante Promotum aliquandiu sedisse dicitur Aventinus S. Solemnis frater, uterque Carnotensium episcopus. Vide Bolland. ad diem 4 Februarii.

<sup>e</sup> In Concilio Paris. anno 575 habito, cujus litteræ ea de re ad Sigibertum regem, tum ad Egidium Rhemensem metropolitanum, qui manus Promoto imposuerat, habentur.

<sup>f</sup> Subscripsit tamen anno sequenti, cum episcopis qui sedem non habebant, Conc. Matisc. ii.

XIX. Cum autem clamor fieret magnus adversus A  
ros, qui potentes cum rege fuerant Chilperico, scilicet quod abstulissent vel villas, vel res reliquas de rebus alienis, omnia quæ injuste ablata fuerant rex reddi præcepit, sicut jam superius indicatum est (Cap. 7). Fredegundem quoque reginam ad villam Rhotovalensem <sup>a</sup>, quæ in Rothomagensi termino sita est, abire præcepit, secuti que sunt eam omnes <sup>b</sup> meliores natu regni Chilperici regis; ibique relinquentes eam cum Melanio episcopo <sup>c</sup>, qui de Rothomago submotus fuerat, ad filium ejus se transtulerunt, promittentes quod ab eis studiosissime nutrirerunt.

XX. Postquam autem Fredegundis regina ad supra-  
dictam villam abiit, cum esset valde mœsta, quod ei potestas ex parte fuisset ablata, meliorem <sup>d</sup> 345  
se existimans Brunichildem, misit occulte clericum <sup>B</sup>  
sibi familiarem, qui eam circumventam dolis interi-  
mere posset, videlicet ut cum se subtiliter in ejus  
subderet famulatum, ab ea credi posset, et sic clam  
percelleretur. Veniens igitur clericus, cum diversis  
ingeniis se eidem commendavit, dicens: A facie Fre-  
degundis reginæ fugio, deposcens auxilium tuum.  
Cœpit se etiam omnibus reddere humilem, charam,  
obedientem, ac reginæ privatam. Sed non longo tem-  
pore interposito, intellexerunt eum dolose transmis-  
sum; vinculusque ac cæsus, cum rem patefecisset  
occultam, reatre permissus est ad patronam: re-  
seransque quæ acta fuerant, effatus quod jussa pa-  
trare non potuisset, manuum ac pedum abscissione  
mutilatur.

XXI. His ita gestis, cum rex Gunthramnus Cabil-  
lonum regressus mortem fratris conaretur inquirere,  
et regina crimens super Eberulfum <sup>e</sup> cubicnarium im-  
posuisset (rogatus enim fuerat ab ea, ut post mortem  
regis cum ipsa resideret: sed obtinere non potuit);  
hac ergo inimicitia pullulante, asseruit regina ab  
eodem principem fuisse interfectum, ipsumque multa  
de thesauris abstulisse, et sic in Turonicum absces-  
sisse [At. transisse]; ideoque si rex mortem fratris  
desideraret ulcisci, noverit hujus causæ hunc esse  
signiferum. Tunc rex juravit omnibus optimatibus,  
quod non modo ipsam, verum etiam progeniem ejus  
in nonam generationem deleteret, ut per horum necem  
consuetudo auferretur iniqua, ne reges amplius inter-  
ficerentur. Quod cum Eberulfus comperisset, basili-  
cam sancti Martini, cujus res sæpe pervaserat, expe-  
tavit. Tunc data occasione ut custodiretur, Aurelia-  
nenses atque Blesenses vicissim ad has excubias  
veniebant, impletisque quindecim diebus, cum multa

præda revertelantur, addurentes jumenta, pecora,  
vel quodcunque diripere potuissent. Illi vero qui  
beati Martini jumenta abduxerant, commota alterca-  
tione, se invicem lanceis transfixerunt. Duo 346  
qui mulas diripiebant, in domum vicini cujusdam  
accedentes, potum rogare cœperunt. Cumque ille se  
habere negaret, elevatis lanceis ut eum transfoderent,  
hic extracto gladio utrumque perfodit, cecideruntque  
ambo, et mortui sunt: jumenta tamen sancti Martini  
reddita sunt. Tantaque ibi tunc mala per hos Aure-  
lianenses gesta sunt, ut nequeant explicari.

XXII. Dum autem hæc agerentur, res ipsius Ebe-  
rulfii diversis conceduntur, aurum, argentumque, vel  
alias meliores species, quas secum retinebat, in me-  
dio expositæ sunt <sup>f</sup>. Quod vero commendatum ha-  
buit, publicatum est: greges etiam equorum, porco-  
rum, jumentorumque diripiuntur. Domus vero infra-  
muranea, quam de dominatione ecclesiæ abstulerat,  
referta annonis, vino atque tergoribus, rebusque aliis  
multis, ad plene spoliata est; nec ibi aliud quam pa-  
rietes vacui remanserunt. Ex hoc nos maxime sus-  
pectos habebat, qui in causis ejus fideliter curreba-  
mus, promittens plerumque, quod si unquam ad  
regis gratiam perveniret, in nobis hæc quæ perfere-  
bat ulcisceretur. Deus enim novit, cui arcana pectoris  
revelantur, quia de puro corde, in quantum potuimus,  
solatium ministravimus; et quanquam multas nobis  
insidias prius de rebus sancti Martini fecisset ex-  
stabat tamen causa ut easdem obliviscerer, eo quod  
filium ejus de sacro lavacro suscepissem. Sed, credo,  
C infelici illi ea res maximum fuit impedimentum,  
quod nullam reverentiam sancto præstabat antistiti.  
Nam sæpe cædes infra ipsum atrium, quod ad pedes  
beati exstat, exegit, exercens assidue ebrietates ac  
vanitates. Presbyterum quoque unum, pro eo quod  
ei vinum dare differret, cum jam capulatus aspice-  
ret, elisum super scamnum pugnis ac diversis icti-  
bus verberavit, ut pene animam reddere videretur;  
et fecisset forsitan, si ei medicorum ventosæ <sup>g</sup> non  
subvenissent. Habebat enim pro timore regis in ipso  
salutatorio <sup>h</sup> beate 347 basilicæ mansionem. Cum  
autem presbyter, qui claves ostii retinebat, clausis  
reliquis recessisset, per illud salutarii ostium in-  
troeuntes puellæ, cum reliquis pueris ejus suspicie-  
bant picturas parietum, rimabanturque ornamenta  
D beati sepulcri: quod valde facinorosum religiosis  
erat. Quod cum presbyter cognovisset, defixis clavis  
super ostium, intrinsecus seras aptavit. Hæc ille cum  
post cœnam vino madidus advertisset, et nos in

<sup>a</sup> Vicus haud procul a confluentibus Autaræ et Se-  
quanæ, vulgo *Rueil* seu *Rueuil* dicitur. Ejus nomen  
non exprimit Colb. m. et Regm. Bec. vero, *Retho-  
jalensim*.

<sup>b</sup> Regm., *secutæ sunt.... omnes mulieres meliores  
natu*, etc.

<sup>c</sup> Is Prætextato in exilium detruso fuerat subro-  
gatus.

<sup>d</sup> Sic Colb. duo cum Bec. Id est, existimans Brun-  
nichildi meliorem quam sibi sortem obtigisse, ut ani-  
malvertit Valeus, quamvis in Colb. m. lectionem  
altera manus vitaverit, reponendo ut in editis, me-

liorem se existimans Brunichilde.

<sup>e</sup> Mss., excepto Bec., in capitulum indice habent,  
*Berulfus*. Cubicularii cum aliis palatii proceribus  
regi in placitis assidebant, ut patet ex lib. 1 Marculli  
lorulus 25. Alii domesticos appellant.

<sup>f</sup> Sic Colb. a. altera manu. Cæteri habent, *expo-  
suit*. Infra, *commendatum*, id est, apud alios depoi-  
situm.

<sup>g</sup> Colb. duo, *solatia*.

<sup>h</sup> Colb. m., *salutario*, et infra, *salutarii*, et Casin.,  
*sacrario... sacrarii*. Sed retinenda vox salutarii;  
de qua vide supra ad cap. 21 libri. n.

basilica in initio noctis orationis gratia psalleremus, A furibundus ingreditur, meque conviciis ac maledictionibus urgere cœpit, illud inter jurgia exprobrans, quod ego eum velim a sancti antistitis simbriis reparare. Sed ego stupens quæ virum cepisset insania, blandis eum sermonibus mulcere conatus sum. Sed eum ejus furias verbis lenibus superare non possem, silere decrevi. Ille vero me tacitum intendens, ad presbyterum <sup>a</sup> convertitur, evomitque in eum multa convicia; nam et illum verbis procacibus, et me diversis opprobriis impugnabat. Nos vero cum vidissemus eum, ut ita dicam, agi a dæmone, egressi a basilica sancta scandalum v giliasque finivimus, illud maxime indignum ferentes, quod hoc <sup>b</sup> jurgium absque reverentia sancti, ante ipsum sepulcrum antistitis excitaverat. His diebus vidi somnium, quod ipsi B in sancta basilica retuli, dicens: Putabam me quasi in hac basilica sacrosancta Missarum solennia celebrare. Cumque jam altarium cum oblationibus pallio <sup>c</sup> serico coopertum esset, subito ingredientem Guntchramnum regem conspicio, qui voce magna clamabat: Extrahite inimicum generationis nostræ, evellite homicidam a sacro Dei altario. At ego cum hæc audirem, ad te conversus dixi: Apprehende pallium altaris, infelix, quo sacra munera conteguntur, ne hinc abjiciaris. Cumque apprehenderes, laxabas eum manu, et non viriliter detinebas. Ego vero expansis manibus, contra pectus regis meum pectus aptabam, dicens: Noli ejicere hunc hominem de basilica sancta, ne vitæ periculum patiaris, ne te sanctus antistes **348** sua virtute confodiat. Noli te proprio jaculo interimere: quia hoc si feceris, præsentī vitæ æternæque carebis. Sed cum rex mihi resisteret, tu laxabas pallium, et post me veniebas. Ego vero valde tibi molestus eram. Cumque revertes ad altarium, apprehendebas pallium, sed rursum relinquebas. Dum hoc tu tepide retineres, et ego viriliter regi resisterem, evigilavi pavore conterritus, ignarus quid somnium indicaret. Igitur cum ei ista narrassem, ait: Verum est somnium quod vidisti, quod valde cogitationi meæ concordat. Cui ego: Ecquid providit cogitatio tua? Et ille: Deliberatum, inquit, habui, ut si me rex ab hoc loco juberet extrahi, ab una manu pallas altaris tenerem, ab alia vero, evaginato gladio, te prius interfecto, quantoscunque deinceps clericos reperissem, in mortem prosternerem. Nec mihi posthæc erat injuria letho succumbere, si de hujus sancti clericis acciperem ultionem. Hæc ego audiens et stupens, admirabar quod erat, quia per os ejus diabolus loquebatur; nunquam enim in Deum ullum

timorem habuit. Nam dum esset in libertate, equi ejus ac pecora per segetes pauperum vineasque dimittebantur. Quod si expellebantur ab his quorum evertabant labores, statim a suis percellabantur. Nam in hac angustia qua erat, sæpe commemorabat, quod res beati antistitis abstulisset injuste. Denique anno superiore commotum <sup>d</sup> quemdam levem e civibus ecclesiæ actores fecit interpellare. Tunc postposita justitia, res, quas olim ecclesia possidebat, sub specie emptionis abstraxit, data ipsi homini parte aurea baltei sui. Sed [Al. hæc] et talia multa perverse egit usque ad finem vitæ suæ, quem <sup>e</sup> in postero explanabimus.

XXIII. Præsenti <sup>f</sup> quoque anno Armentarius Judæus cum uno sectæ suæ satellite et duobus Christianis, ad exigendas cautiones, quas ei propter tributa publica Injurious ex vicario, ex comite vero Eunomius deposuerant, Turonis advenit: interpellatisque viris, promissionem accepit de **349** reddendo pecuniæ sænore cum usuris, dicentibus sibi præterea ipsis: Si ad domum nostram veneris, et quæ debentur exsolvimus, et alijs te muneribus, sicut dignum est, honoramus. Eo quoque eunte, ab Injurious suscipitur, et convivio collocatur; expletoque epulo, appropinquante nocte, commoti ab eodem loco ad alium transeunt. Tunc, ut ferunt, Judæi cum duobus Christianis ab Injurious hominibus interfecti, in puteum, qui propinquus erat domui ejus, projecti sunt. Auditis his parentes eorum quæ gesta fuerant, Turonis advenerunt, datoque quibusdam hominibus indicio puteum reperiunt, virosque extrahunt, multum negante Injurious, quod in hac causa non fuerat inquinatus. Posthæc in judicium venit; sed cum fortiter <sup>g</sup>, ut diximus, denegaret, et hi non haberent qualiter eum convincere possent, judicatum est ut se insontem redderet sacramento. Sed nec hoc his acquiescentibus, placitum in regis Childeberti præsentia posuerunt. Verumtamen neque pecunia, neque cautiones Judæi defuncti repertæ sunt. Loquebantur tunc multi hominum Medardum tribunum <sup>h</sup> in hoc scelere mistum fuisse, eo quod et ipse a Judæo pecuniam mutasset. Injurious tamen ad placitum in conspectu regis Childeberti advenit, et per triduum usque ad occasum solis <sup>i</sup> observavit. Sed cum hi non venissent, neque de causa hac ab ullo interpellatus fuisset, ad propria rediit.

XXIV. Anno igitur decimo Childeberti regis rex Guntchramnus commotis gentibus regni sui magnum junxit exercitum. Sed pars major cum Aurelianensibus atque Bituricis Pictavum petiit; excesserant

Alteserra.

<sup>a</sup> Editi ut plurimum, quæ in. Vide cap. 29.

<sup>b</sup> Deest hoc caput in Colb. a. et Vat.

<sup>c</sup> Vide Marcellum libri 1, formula 38.

<sup>d</sup> Id est tributorum exactorem, ut interpretatur Alteserra.

<sup>e</sup> Mos erat ut sole occidente placita finirentur, quod etiam alijs nationibus solenne fuisse observat Bignonius in lib. 1 Marculfi, form. 37. De placito, les plaids, ou assises, vidè Cangii Glossarium, et supra not. ad cap. 34 lib. vi.

<sup>a</sup> Bec., presbyterium, qua voce omnes presbyteri qui aderant designarentur; sed nostra lectio melior est.

<sup>b</sup> Sic Bad.; Colb. m., quod ab hoc; Ch., ad hoc; cæteri cum Bec., quo ad nos.

<sup>c</sup> Facta oblatione in Missa presbyter ex oblati, quantum satis erat ad sacrificium fideliumque communionem, assumebat, quod contegebat palla seu pallio altaris. Vide lib. 1 de Liturg. Gallic., cap. 5, num. 10.

<sup>d</sup> Commotum viri nomen proprium fuisse putat

enim de fide quam regi promiserant. Miseruntque ap-  
prius legationem, ut scirent utrum susciperentur ab  
Iris, an non. Sed episcopus loci, Maroveus <sup>a</sup>, dure sus-  
cepit hos nuntios. At illi infra terminum ingressi,  
prædas, incendia, atque homicidia faciebant. Ili vero  
qui cum præda revertebantur, **350** per Turonicum  
transeuntes, similiter illis qui jam sacramenta dele-  
rant, faciebant: ita ut ipsæ quoque ecclesiæ incende-  
rentur, et quæcunque invenire potuissent, diriperen-  
tur; quod sæpius actum est, dum illi ad regem ægre  
converterentur. Sed cum exercitus propius ad urbem  
accederet, et jam pars maxima regionis devastata cer-  
neretur, tunc miserunt nuntios, fideles se regi Gunt-  
chramno fatentes. At illi infra muros urbis recepti,  
super episcopum irruerunt, dicentes cum infidelem  
esse. Ille vero cum se ab his cerneret coarctatum, ef-  
fracto uno de sacris ministeriis calice aureo, et in  
numismata redacto, se populumque redemit <sup>b</sup>.

XXV. Marileifum <sup>c</sup> vero, qui primus medicorum  
in domo Chilperici regis habitus fuerat, ardentissime  
vallant; et qui jam à Gararico dace valde spoliatus  
fuerat, ab his iterum denudatur, ita ut nulla ei sub-  
stantia remaneret. Equos quoque ejus, aurum argen-  
tumque, sive species quas meliores habebat, pariter  
auferentes, ipsum ditioni ecclesiasticæ subdiderunt.  
Servitium enim patris ejus tale fuerat, ut molendina  
ecclesiastica studeret, fratresque ac consobrini, vel  
reliqui parentes culinæ <sup>d</sup> dominicis atque pistrino  
subjecti erant.

XXVI. Gundovaldus vero Pictavum accedere vo-  
luit, sed timuit. Audierat enim jam contra se exerci-  
tum commoveri. In civitatibus enim quæ Sigiberti  
regis fuerant, ex nomine regis Childeberti sacramenta  
suscepit: in reliquis vero quæ aut Guntchramni,  
aut Chilperici fuerant, nomine suo, quod fidem serva-  
rent, jurabant. Posthæc Egolismam accessit, susce-  
ptisque sacramentis, muneratisque prioribus, Petro-  
gôrnicum aggreditur, graviter episcopum <sup>e</sup> tunc inju-  
riatum reliquit, pro eo quod susceptus ab eodem non  
fuisset.

XXVII. Exinde Tolosam digressus, emisit nuntios  
ad Magnulfum <sup>f</sup> **351** episcopum civitatis, ut ab eo  
susciperetur. Sed ille non immemor prioris injuriæ,  
quam per Sigulfum <sup>g</sup> quondam, qui se in regnum ele-  
vare voluit, pertulerat, dixit civibus suis: Scinius  
enim regem esse Guntchramnum ac nepotem ejus  
Childebertum: hunc autem nescimus unde sit. Esto-

<sup>a</sup> Regm., *Meroveus*.

<sup>b</sup> Ejus rei exempla laudantur lib. 1 Liturg. Gallic.,  
cap. 7.

<sup>c</sup> Deest hoc caput in Vat. et Colb. a. Confer illud  
cum lib. v cap. 14. Colb. m. et Alex. habent, *Maleif-  
cum vero... jam a Garico*, etc.

<sup>d</sup> Casin. et Regm., *colonis*. Colb. m., *colinis*.

<sup>e</sup> Is erat Carierius, de quo supra lib. vi, cap. 22.  
Hoc ipso anno subscriptis Conc. Matic. ii, sicut et  
Nicasius Inculismensis.

<sup>f</sup> Colb. a., *Maginulfum*. Colb. m. et Regm., *Ma-  
gnulfum*. In capitum indice in mss. dicitur *Aginulfus*.  
Magnulfus dicitur in Conc. Matic. cui per legatum  
subscript.

<sup>g</sup> An is Sigulfus, qui stans pro Sigiberto paulo an-

te ergo parati, et si voluerit Desiderius dux hanc ca-  
lamitatem inducere super nos, simili ut Sigulfus  
sorte deperat; sitque omnibus exemplum, ne quis  
extraneorum, Francorum regnum audeat violare. His  
ita resistentibus et bellum parantibus, adveniente  
Gundovaldo cum magno exercitu, cum vidissent quod  
sustinere non possent, susceperunt eum. Posthæc  
cum ad convivium in domo ecclesiæ episcopus una  
cum Gundovaldo resideret, ait: Filium te Chlothar-  
charii regis asseris, sed utrum sit verum, an non,  
ignoramus. Et si possis vindicare cepta, incredibile  
habetur apud animos nostros. At ille ait: Ego regis  
Chlothacharii sum filius, et partem regni de præ-  
senti sum percepturus, et usque Parisios velociter  
accedam, et ibi sedem regni statuam. Cui episcopus  
ait: Verumne est ergo, quod nullus de stirpe Fran-  
corum remansit, si tu quæ dicis impleveris? Inter  
has altercationes, cum hæc Mummolus exaudisset,  
elevata manu alapis cecidit episcopum, dicens: Non  
pudet ut tam degener et stultus ita magno regi re-  
spondeas? Verum ubi et Desiderius de consilio epi-  
scopi comperit quæ fuerant dicta, ira commotus ma-  
nus in eum injecti, cæsumque committere hastis,  
pugnis, et calcibus, ac fune revinctum, exsilio dam-  
naverunt, res ejus, tam proprias quam ecclesiæ, in-  
tegre auferentes. Waddo autem, qui erat major do-  
mus reginæ Rigunthis, se eisdem copulavit; reliquæ  
vero qui cum eo abierant, per fugam dilapsi sunt.

XXVIII. Posthæc exercitus ab urbe Pictava remo-  
tus, inantea <sup>h</sup> post Gundovaldum proficiscitur. Secuti-  
que sunt eum de Turonicis multi lucri causa; sed Pi-  
ctavis super eum irruentibus **352**, nonnulli interem-  
pti, plurimi vero spoliati redierunt. Ili autem qui de  
his ad exercitum prius junxerant <sup>i</sup>, pariter abierunt.  
Itaque exercitus ad Doroniam <sup>j</sup> fluvium accedens,  
præstolari cœpit, quid de Gundovaldo cognosceret.  
Cui jam, ut supra dictum est, adhæserant dux Desi-  
derius et Bladastes cum Waddone majore domus Ri-  
gunthis reginæ. Erant enim primi cum eo Sagittarius  
episcopus et Mummolus. Sagittarius enim jam pro-  
missionem de episcopatu Tolosano acceperat.

XXIX. Dum autem hæc agerentur, misit rex Gunt-  
chramnus Claudium quendam, dicens: Si abieris,  
inquit, et ejectionem de basilica <sup>k</sup> Eberulfum aut gladio  
interemeris, aut catenis vinxeris, magnis te muneribus  
locupletabo; verumtamen ne sanctæ basilicæ inju-  
riam inferas omnino commoneo, Ille vero, ut erat

tequam occideretur, Chlodoveum Chilperici filium  
Burdegala ejecit, ac fugientem insecutus est, ut nar-  
rat Gregorius lib. iv, cap. 48, alias 42? Sigulfus dux  
infra memoratur lib. viii, cap. 18, sed alius ab isto,  
si res suo tempore narratur.

<sup>h</sup> Id est ulterius; Regm. habet *a Pictavo remotus  
in antea*, etc.

<sup>i</sup> Bad., *se junxerant*, et Colb. a. altera manu, *jun-  
cti erant*. Sed Gregorius et alii ejus ævi auctores sæ-  
pius verbo *jungo* utuntur passive seu neutraliter.

<sup>j</sup> Seu Duranium, vulgo la *Dordogne*, nobilis fluvius,  
qui in Arvernensibus, lustratis multis urbibus, Ga-  
rumnæ jungitur paulo antequam sese in mare exone-  
ret. Colb. m. et Regm. habent, *Dononiam*.

<sup>k</sup> Sancti Martini scilicet; confer capp. 21 et 22.

vanitatū atque avaritiæ deditus, velociter Parisios ad-  
volavit : uxor enim ei ex Meldensium territorio erat.  
Volvere animo cœpit utrum Fredegundem reginam  
videret, dicens : Si eam videro, elicere ab ea aliquid  
muneris possum. Scio enim eam esse homini, ad quem  
directus sum, inimicam. Tunc accedens ad eam, de  
præsenti munera magna capiens, promissiones mul-  
tas elicit, ut aut extractum a basilica Eberulfum oc-  
cideret, aut circumventum dolis catenis vinciret, aut  
certo in ipso eum atrio trucidaret. Regressus autem  
ad Danense castrum, comitem commonet, ut el tre-  
centos viros, quasi ad custodiendas Turonicæ urbis  
portas, adjungeret : scilicet ut cum venisset, per eorū  
solatium Eberulfum posset opprimere. Cumque  
comes loci viros istos commoveret, Claudius Turonis  
accessit. Et cum iter ageret, ut consuetudo est barba-  
rorum, auspicia intendere cœpit, ac dicere sibi esse  
contraria, simulque interrogare multos, si virtus beati  
Martini de præsenti manifestaretur in perfidis? aut  
certe, si aliquis injuriam in eum sperantibus intulis-  
set, si protinus ultio sequeretur? Igitur postpositis,  
ut diximus, viris qui **353** ad solatium ejus venire  
debuerant, ipse ad basilicam sanctam accessit. Sta-  
timque infelici Eberulfo conjunctus, sacramenta dare  
cœpit, ac jurare per omnia sacrosancta, vel virtutem  
præsents antistitis, nullum in causis ejus fore fide-  
liorem, qui ita cum rege causas ejus possit exserere.  
Hoc enim apud se consilium habuerat miserimus :  
Nisi eum pejerando decepero, non vincam. Verum  
ubi vidit Eberulfus, quod ei talia cum sacramento in  
ipsa basilica ac per porticus, et singula loca atrii ve-  
neranda promitteret, credidit miser homini pejeranti.  
Die autem altero cum nos in villa quasi nullia tri-  
ginta ab urbe commoraremur, ad convivium basilicæ  
sanctæ cum eodem et reliquis civibus est ascitus; ibi-  
que eum Claudius gladio ferire voluit si pueri ejus  
longius astitissent. Verum tamen nunquam hæc Ebe-  
rulfus, ut erat vanus, advertit. Postquam autem con-  
vivium est finitum, ipse simul ac Claudius per atrium  
domus basilicæ deambulare cœperunt, sibi invicem  
fidem ac charitatem sacramentis intercurrentibus pro-  
mittentes. His ita loquentibus, ait Claudius Eberulfo:  
Delectat animum ad metatum tuum haurire potum, si  
vina odoramentis essent immista, aut certe potentio-  
ris vini libationem strenuitas tua requireret. Hæc eo